ATA DA 3ª REUNIÃO DE PLENÁRIA ORDINÁRIA DO XVII PLENÁRIO – PLENÁRIA 1

ORDINÁRIA – 26 DE NOVEMBRO DE 2022. Ao vigésimo sexto dia do mês de novembro do 2

ano de dois mil e vinte e dois, na Fainor - Faculdade Independente do Nordeste, situada 3

na Av. Luís Eduardo Magalhães, 1305 - Candeias, Vitória da Conquista - BA, 45055-030, 4

às 09h00 teve início a Reunião de plenária ordinária, com a presença da/os seguintes 5

Conselheira/os: Ana Caroline Moura Cabral, CRP-03/5541; Aderilson Anunciação de 6

Oliveira, CRP-03/18594; Ângela Maria Sousa de Jesus, CRP-03/14940; Aline Paim Ramos, 7

CRP-03/5831; Catiana Nogueira dos Santos, CRP-03/10974;Edna Gonçalves de Oliveira 8

Abadia, CRP-03/13485; Gloria Maria Machado Pimentel, CRP- 03/8457; Matheus de 9

Souza Santana, CRP-03/18293; Washington Luan Gonçalves de Oliveira, CRP-03/18055; 10

Wellington Quaresma Lôbo, CRP-03/14827; Ailena Julie Silva Conceição, CRP-03/15296; 11

Alan Conceição dos Santos Costa, CRP-03/19365; Ana Paula Matos Carregosa, CRP-12

03/14280; Ariane Moreira de Senna, CRP-03/14529; Bianca da Cruz Oliveira, CRP-13

03/13829; Juliana dos Anjos Pires Santos, CRP-03/13657; Larissa Fonseca de Souza, 14

CRP-03/21168; Romário Oliveira Lopes, CRP-03/12825; Ronildo da Cruz Bomfim, CRP-15

03/20176; Também estavam presentes o psicólogo Rafael de Jesus Maurício CRP-16

03/18351, e as psicólogas Grazielle Lopes Santos Maia, CRP-03/002960 e Joice Pereira 17

dos Santos CRP-03/21077 e a Secretária Executiva do CRP-03 Monalisa F. Figueiredo. A 18

plenária foi iniciada pela leitura dos pontos de pauta: PONTO 1 – Apreciação das 19

Inscrições de Pessoas Físicas; PONTO 2 – Apreciação das Inscrições de Pessoas 20

Jurídicas; PONTO 3- Apreciação dos cadastros do E-psi; PONTO 4 – Apreciação dos 21

cadastros submetidos pré-aprovados; PONTO 5 - Apreciação dos processos de Títulos de 22

Especialistas; PONTO 6- Desligamento do coordenador: Ramon Pereira Lima 23

CRP03/16867 e desativação do Grupo de Trabalho em Neuropsicologia (GTNP) - Feira de 24

Santana. Solicitante: Ramon Pereira Lima ( CRP-03/16867); PONTO 7- Desativação 25

GT Gênero, Diversidade e Psicologia- Ilhéus e Desativação GT Relações de Gênero 26

e Psicologia - Salvador (GTRGP-SSA) - Solicitante: Ariane Senna (CRP-03/14529); PONTO 27

8- Coordenação do Grupo de Trabalho Psicologia e Política para Mulheres (GTPPM) Feira 28

de Santana - Priscylla Oliveira de Carvalho (CRP-03/24325)- Solicitante: Ariane Senna 29

(CRP-03/14529); PONTO 9- Coordenação do Grupo de Trabalho Psicologia e Relações 30

Raciais (GTPRR) Feira de Santana - Paula Cunha de Jesus (CRP-03/19665). Solicitante: 31

Paula Cunha de Jesus (CRP- 03/19665); PONTO 10 - Coordenação do Grupo de Trabalho 32

Psicologia Organizacional e do Trabalho (GTPOT) Feira de Santana - Juliana Santos da 33

Silva (CRP-03/24282). SOLICITANTE: Juliana dos Anjos Pires Santos (CRP-03/13657); 34

PONTO 11- Coordenação do Grupo de Trabalho Direitos das Crianças e dos Adolescentes 35

(GTDDCA) - Manoela de Oliveira Lainetti (CRP-03/24184);Solicitante: Itaynara Rodrigues 36

Silva (CRP-03/21010); PONTO 12- Coordenação por Antônio Pacheco (CRP-03/24866) - 37

do Grupo de Trabalho de Psicologia Baseada em Evidências (GTPBE); Solicitante: Antônio 38

Pacheco (CRP-03/24866); PONTO 13- Coordenação Grupo de Trabalho Psicologia  39

Organizacional e do Trabalho (GTPOT) REGIÃO SANTA CRUZ. Solicitante: Carol Moura. 40

PONTO 14- GTI ITABUNA; PONTO 15- GTI JEQUIÉ PONTO 16- GTI PAULO 41

AFONSO; PONTO 17- GTI SANTO ANTÔNIO DE JESUS; PONTO 18- GTI ALAGOINHAS; 42

Ponto 19- GTI SANTA MARIA DA VITÓRIA; Ponto 20- GTI JUAZEIRO; Ponto 21-43

DESATIVAÇÃO DE GTI; PONTO 22- COMISSÃO GESTORA FEIRA DE SANTANA; Ponto 44

23- Reativação do Grupo de Trabalho Psicologia, Laicidade, Saúde e Espiritualidade - Santo 45

Antônio de Jesus; PONTO 24- Criação e Coordenação da Comissão Especial de 46

Psicologia de Emergência e Desastres (COMPED) do CRP-03; PONTO 25- Visitas das 47

Inundações de Chuvas na Bahia; PONTO 26- Art.º 51 do Regimento do CRP-03; PONTO 48

27- REPRESENTAÇÕES do CRP-03; PONTO 28- APAF / DEZEMBRO 2022; PONTO 49

29- Psicólogo Convidado: Wellington da Rocha Almeida (CRP-03/24029) - Comissão De 50

Direitos Humanos. Solicitante: Catiana Nogueira dos Santos (CRP-03/10974); PONTO 30- 51

Psicóloga convidada: Aline Pinheiro Almeida ( C R P - 03/2995- Solicitante: Ariane Senna 52

(CRP-03/14529); PONTO 31- Psicóloga convidada: Darlane Silva Vieira Andrade (CRP-53

03/003187) -Solicitante: Ariane Senna (CRP-03/14529); PONTO 32- Psicóloga convidada: 54

Marisa Batista e entrada de Edna Abadia-Solicitante: Ariane Senna; PONTO 33- Psicóloga 55

Convidada: Rita De Cássia Santos Sousa Alves (CRP 03/18935) - Comissão de Ética 56

(COE). Solicitante: Dora Teixeira Diamantino (CRP-03/5140); PONTO 34- Psicóloga 57

Convidada: Milena Azevedo (CRP- 03/14899) - Comissão de Ética (COE)-Solicitante: 58

Dora; PONTO 35- Psicólogo Convidado: Expedito Sillas Braga Moreira Sampaio (CRP-59

03/21916) Comissão de Educação (CEDUC) – (remanescente)-Solicitante: Aderilson 60

Anunciação de Oliveira (CRP-03/18594); PONTO 36- Horário de Trabalho e Banco de 61

Horas funcionário; Solicitante: Aderilson Anunciação de Oliveira (CRP-03/18594); O que 62

ocorrer. Às 09 horas 40 minutos iniciaram-se os debates. PONTO 1 – Apreciação das 63

Inscrições de Pessoas Físicas. ENCAMINHAMENTO: CRP-03/27368; LUCAS SOUZA 64

ARAUJO; CRP-03/27372; REGIANE PIMENTA BRITO CARVALHO;CRP-03/27365; PAULO 65

HENRIQUE LUZ DA SILVA;CRP-03/27363; CARLA PATRICIA LEAL DE ALENCAR;CRP-66

03/27383; JOSELIA BRITO DA SILVA;CRP-03/27387; REBECCA JESUS DOS 67

SANTOS;CRP-03/27124; ZENILDA ALVES  LOPES; CRP-03/27024; ANA CAROLINA 68

DA PAZ FRAGASSI; CRP-03/25787; MICHELE OLIVEIRA SOUZA; CRP-03/25596; 69

GABRIELE DOS SANTOS DA COSTA;CRP-03/25200; VIVIAN LAYTYNHER 70

VASCONCELOS;CRP-03/24832; BIANCA DOS SANTOS VILASSA;CRP-03/24657; 71

CIBELLE ASSIS DE SOUZA;CRP-03/24231; ITINA CATYANE RAMOS SILVA; CRP-72

03/23836; AIANE FARIAS PEREIRA;CRP-03/22762; NATALIA DE JESUS FROES; CRP-73

03/22724; MICHAELE GALVAO SANTOS;CRP-03/22458; LILIAN CRISTINA DA SILVA 74

GUEDES; CRP-03/22441; VANESSA PEREIRA DE ARAUJO; CRP-03/22429; ISABEL 75

NUNES FERREIRA;CRP-03/22423; JUNIA MATTEDI FURQUIM WERNECK;CRP-76

03/22421; FABIO HEIJI HOROTA; CRP-03/22121; ELAINE VIRGINIA SOUZA 77

SILVA;CRP-03/21822; D EBORA OLIVEIRA SCOPPETTA BRITO;CRP-03/20900; 78

NATALIA DA COSTA RODRIGUES;CRP-03/20683; ALAN ANDERSON DE SOUZA 79

SILVA;CRP-03/20154; KEYSE VISITA SANTOS;CRP-03/20079; CAROLINE DE 80

SANTANA COSTA;CRP-03/18917; ILA DE FREITAS GUEDES;CRP-03/17666; ELANE 81

SENA SARAIVA;CRP-03/11763; LUDIMILA LOPES DA CONCEICAO; CRP-82

03/007761; JULIANA GUIMARAES DOS REIS;CRP-03/27364; ELIANE KOBA;CRP-83

03/27381; JANAINA VIVIAN LUCIANO SANTOS BASTOS;CRP-03/27382; GABRIELA 84

SILVA DE JESUS;CRP-03/27379; FERNANDA ISIANE FEITOZA SOUSA;CRP-03/27388; 85

RUAN CARNEIRO RODRIGUES;CRP-03/27385; MARIA DIAS DE SOUZA;CRP-86

03/27380; VANESSA CARDOSO DOS SANTOS;CRP-03/27386; RAFAELA GOMES 87

MACEDO; Deliberação: Deferido; PONTO 2 - Apreciação das Inscrições de Pessoas 88

Jurídicas. ENCAMINHAMENTO: CNPJ 47.984.963/0001-30, CLIAMED LTDA; CNPJ 89

47.225.341/0001- 29, ELAINE DE OLIVEIRA BRAGA; CNPJ 48.211.653/0001-46, 90

MOBTRANS PSICOLOGIA E MEDICINA DO TRANSITO LTDA; CNPJ 14.743.949/0001-96, 91

CLINICAS ERASMO NETO, ATENCAO A SAUDE E EDUCACAO LTDA; CNPJ 92

47.877.099/0001-78, CLINICA JEREMOABO DO TRANSITO E MEDICINA LTDA; CNPJ 93

48.210.593/0001-47, MACHADO & MATTA SERVICOS MEDICOS E PSICOLOGICOS 94

LTDA; CNPJ 47.748.361/0001-84, SANCLIN CLINICA DE TRANSITO LTDA; CNPJ 95

48.012.261/0001-58, CLINICA INTEGRADA DO MOTORISTA LTDA; CNPJ 96

47.678.395/0001-40, CLINICA DE TRANSITO SANTA BARBARA LTDA; CNPJ 97

47.681.560/0001-12, CLINICA DE TRANSITO IRARA LTDA; CNPJ 47.881.281/0006-07, 98

CLINICA DO MOTORISTA SÃO CRISTOVAO LTDA(FILIAL); CNPJ 48.022.856/0001-94, 99

CLINICA INTEGRADA DO CONDUTOR LTDA; DELIBERAÇÃO: Deferido; Ponto 3 - 100

Apreciação dos cadastros do E-psi; ENCAMINHAMENTO: JULIA VASCONCELOS 101

DOS REIS CRP 03/24912; Deliberação: Deferido; PONTO 4 - Apreciação dos 102

cadastros submetidos pré-aprovados; ENCAMINHAMENTO: LARISSA SANTOS 103

COSTA CRP, 03/20420;ALINE RODRIGUES DA SILVA, CRP 03/12169;LAVINIA DE 104

OLIVEIRA MONTEIRO LOPES, CRP 03/19567;LUCIANA CAETANO GONCALVES, CRP 105

03/002187;KEILE DE LIMA SILVA SOUZA, CRP 03/24358;MARILZA SANTANA 106

FERREIRA DE OLIVEIRA, CRP-03/22327;ROSANE DA SILVA SANTOS, CRP 107

03/19885;ANA LAIS PALES PEREIRA, CRP 03/21177;ROSA MARIA SILVA BERRUTTI, 108

CRP 03/24924;DIANINE ALVES DE SOUSA, CRP 03/24915;ANA LUCIA MENEZES DA 109

SILVA CRP 03/10265;ANA LOUISE SANTANA CARDOSO CRP 03/005977;MARIA 110

CONCEICAO BRITO DA SILVA CRP-03/18694;NEUMA BARBOSA DE MATOS CRP 111

03/17724; Deliberação: Deferido; PONTO 5- Apreciação dos processos de Títulos de 112

Especialistas. ENCAMINHAMENTO: 141 Nadira Paiva dos Santos Santiago - 03/16151 - 113

Concurso de Provas e Títulos –Psicologia Hospitalar – Diligência;142 Leticia Silva Araújo - 114

03/17640 - Conclusão de Especialização - Psicologia de Trânsito – Deferido; 138 Haroldo 115

José Nunes Campos - 03/17260 - Conclusão de Especialização-Neuropsicologia - 116

Deferido; PONTO 6- Desligamento do coordenador: Ramon Pereira Lima ( CRP-117

03/16867) e desativação do Grupo de Trabalho em Neuropsicologia (GTNP)- Feira 118

de Santana. ENCAMINHAMENTO: Deferido desligamento do psicólogo Ramon Pereira 119

Lima ( CRP-03/16867), Aderilson Anunciação de Oliveira (CRP-03/18594) sugeriu solicitar 120

a Comissão de Saúde que procure junto a subsede de Feira de Santana possibilidades de 121

realizar uma ação para mobilização referente ao tema; PONTO 7- Desativação GT 122

Gênero,  Diversidade e Psicologia- Ilhéus e Desativação GT Relações de Gênero e 123

Psicologia – Salvador (GTRGP-SSA). ENCAMINHAMENTO: Deliberado a desativação 124

dos GTS: GT PSIG- SALVADOR E FEIRA DE SANTANA/GTDP- ILHÉUS. Pré-aprovada 125

como psicóloga convidada Marisa Batista da Silva (CRP-03/11633), para compor a 126

COMREG- Amanda Cristina da Silva (CRP-03/16939). PONTO 8- Coordenação do Grupo 127

de Trabalho Psicologia e Política para Mulheres (GTPPM) Feira de Santana - 128

Priscylla Oliveira de Carvalho (CRP -03/ 24325). ENCAMINHAMENTO: Deferido; PONTO 129

9- Coordenação do Grupo de Trabalho Psicologia e Relações Raciais (GTPRR) Feira de 130

Santana - Paula Cunha de Jesus (CRP-03/19665). ENCAMINHAMENTO: Deferido; 131

PONTO 10- Coordenação do Grupo de Trabalho Psicologia Organizacional e do 132

Trabalho (GTPOT) Feira de Santana.  SOLICITANTE: Juliana Santos da Silva (CRP-133

03/24282). ENCAMINHAMENTO: Deferido a psicóloga Juliana Santos da Silva (CRP-134

03/24282) para coordenar a GTPOT; PONTO 11- Coordenação do Grupo de Trabaho 135

Direitos das Crianças e dos Adolescentes (GTDDCA) - ENCAMINHAMENTO: Deferido 136

a psicóloga Manoela de Oliveira Lainetti (CRP-03/24184) para coordenar a GTDDCA; 137

PONTO 12- Coordenação por Antônio Pacheco (CRP-03/24866) do Grupo de 138

Trabalho de Psicologia Baseada em Evidências (GTPBE). ENCAMINHAMENTO: 139

Deferido o psicólogo Antônio Pacheco para coordenar a GTPBE. Encaminhar essa 140

deliberação para a Comissão de Saúde para que o coordenador possa fazer o 141

acompanhamento; PONTO 13- Coordenação Grupo de Trabalho Psicologia 142

Organizacional e do Trabalho (GTPOT) REGIÃO SANTA CRUZ. ENCAMINHAMENTO: 143

Deferido a psicóloga Ingrid da Silva Almeida (CRP-03/16173) para coordenar GTPOT 144

SANTA CRUZ. PONTO 14- GTI ITABUNA. ENCAMINHAMENTO: Deferido como 145

coordenador o psicólogo Rafael de Jesus Mauricio (CRP-03/18351); Vice Coordenadora: 146

Viviane Reis Pereira (CRP-03/24255);  Suplente: Ingrid da Silva Almeida (CRP-03/16173); 147

PONTO 15- GTI JEQUIÉ. ENCAMINHAMENTO: Deferido como coordenador o psicólogo 148

Manoel Messias Lima (CRP-03/25240); Vice coordenadora: Alessandra Correia Moraes 149

Almeida (CRP-03/16057); Suplente: Ian Pereira Assunção (CRP-03/25590); Ponto 16- GTI 150

PAULO AFONSO; ENCAMINHAMENTO: Jacilânia Rodrigues Barros (CRP-03/005665) 151

(suplente); PONTO 17- GTI SANTO ANTÔNIO DE JESUS. ENCAMINHAMENTO: 152

Deferido como Coordenadora: Ana Paula dos Santos ( CRP-03/19831); Vice 153

coordenadora: Janaiara dos Santos Carneiro CRP-03/19522; suplente: Jairo Souza 154

Santos CRP-03/21223. PONTO 18- GTI ALAGOINHAS. ENCAMINHAMENTO: Deferido 155

como coordenadora: Mariana Anunciação Santos (CRP-03/14992); vice coordenadora: 156

Cintia Sueli Neves dos Santos Andrade (CRP-03/10790). Encaminhado realizar atividade de 157

orientação para categoria no local ou visitas dos conselheiros. PONTO 19 - GTI SANTA 158

MARIA DA VITÓRIA. ENCAMINHAMENTO: Deferido referendar os nomes da 159

coordenação e vice coordenação e a suplência substituída por Mariana Tomaz Canjerana 160

(CRP-03/26947). PONTO 20 - GTI JUAZEIRO. ENCAMINHAMENTO: Deferido a 161

coordenação: Paula Maria Grave Musser (CRP-03/26908), os conselheiros Elias Fernandes 162

Mascarenhas Pereira (CRP-03/14821) e Romário Oliveira Lopes (CRP-03/12825) ficarão 163

mais próximos do GTI; PONTO 21-  Desativação de GTIs. ENCAMINHAMENTO: Deferido 164

Desativar GTI de Porto Seguro/ Barreiras/ Eunápolis/ Teixeira de Freitas/ Seabra/ Irecê/ 165

Jacobina pela ausência de atas que comprovem a atividade do GTI; PONTO 22- 166

COMISSÃO GESTORA FEIRA DE SANTANA. ENCAMINHAMENTO: Deferida a 167

Coordenação: Júlia Medeiros Sampaio de Jesus ( CRP-03/26148); Vice coordenadora: 168

Sabrina Carvalho Pereira ( CRP-03/26692); suplente: Maciel Alves de Moura (CRP-169

03/25837); PONTO 23- Reativação do Grupo de Trabalho Psicologia, Laicidade, 170

Saúde e Espiritualidade - Santo Antônio de Jesus. ENCAMINHAMENTO: O grupo de 171

trabalho está aprovado, necessitando enviar ata para próxima plenária aprovar o coordenador 172

e vice-coordenador do GT. PONTO 24- Criação e Coordenação da Comissão Especial 173

de Psicologia de Emergência e Desastres (COMPED) do CRP-03. 174

ENCAMINHAMENTO: Deferida a criação da Comissão Especial de Psicologia e 175

Emergência e Desastre, com coordenação de Ana Caroline Moura Cabral (CRP-03/5541), 176

membros Wellington Quaresma Lôbo (CRP-03/14827), Aderilson Anunciação de Oliveira 177

(CRP-03/18594), Edna Gonçalves de Oliveira Abadia (CRP-03/13485), Washington Luan 178

Gonçalves de Oliveira (CRP-03/18055) e Angela Maria Sousa de Jesus (CRP-03/14940). 179

PONTO 25- Visitas das Inundações de Chuvas na Bahia. ENCAMINHAMENTO 1: 180

Deferida parceria para além do mês de janeiro, será acompanhada pela COMPED. 181

ENCAMINHAMENTO 2: Realizar o planejamento das ações específicas. PONTO 26- Art. º 182

51 do Regimento do CRP-03; ENCAMINHAMENTO: Construir um calendário anual; 183

Entrar em contato com Leísa Mendes de Sousa (CRP-03/3977) para realizar treinamento 184

gravado para início de dezembro; Elaboração de projeto; Alan Conceição dos Santos 185

Costa (CRP-03/19365), Romário Oliveira Lopes (CRP-03/12825), Ana Caroline Moura 186

Cabral (CRP-03/5541) e Ana Paula Matos Carregosa (CRP-03/14280) irão articular com 187

Leísa Mendes de Sousa (CRP-03/3977) para estudar sobre os documentos e passar as 188

informações para o plenário; PONTO 27- REPRESENTAÇÕES do CRP-03; 189

ENCAMINHAMENTO: Reorganizar para a próxima Reunião plenária; PONTO 28- APAF / 190

DEZEMBRO 2022; ENCAMINHAMENTO: CRP-03 desfavorável à criação do GT para 191

revisão do art.16 da Resolução 003/2007- Aprovado nº 6/7/8; PONTO 29- Psicólogo 192

Convidado: Wellington Rocha De Almeida (CRP-03/24029) - Comissão De Direitos 193

Humanos (COMDH). ENCAMINHAMENTO: Deferida participação do psicólogo convidado; 194

PONTO 30- Psicóloga convidada: Aline Pinheiro Almeida (03/2995) para COMREG; 195

ENCAMINHAMENTO: Deferida a participação da psicóloga convidada; PONTO 31- 196

Psicóloga convidada: Darlane Silva Andrade (CRP-03/03187) para COMREG; 197

ENCAMINHAMENTO: Deferida a participação da psicóloga convidada; PONTO 32- 198

Psicóloga convidada: Marisa Batista da Silva (CRP-03/11633) e entrada de Edna 199

Gonçalves de Oliveira Abadia (CRP03/13485) para COMREG. ENCAMINHAMENTO: 200

Deferido; PONTO 33- Psicóloga Convidada: Rita De Cássia Santos Sousa Alves (CRP-201

03/18935) -Comissão de Ética (COE); ENCAMINHAMENTO: Deferida a participação da 202

psicóloga convidada; PONTO 34 - Psicóloga Convidada: Milena Azevedo (CRP-203

03/14899) - Comissão de Ética (COE). ENCAMINHAMENTO: Deferida a participação 204

da psicóloga convidada; PONTO 35 - Psicólogo Convidado: Expedito Sillas Braga 205

Moreira Sampaio (CRP-03/21916) Comissão de Educação (CEDUC). 206

ENCAMINHAMENTO: Deferida a participação do psicólogo convidado, com 9 votos a 207

favor, 4 abstenções, 5 votos contra; PONTO 36- Horário de Trabalho e Banco de Horas 208

funcionário; ENCAMINHAMENTO: Indeferido. O QUE OCORRER: O conselheiro 209

Washington Luan Gonçalves de Oliveira (CRP-03/18055) sugeriu brasão do governo federal 210

nos crachás e nos ofícios do CRP-03. Sem mais, eu, Monalisa Ferreira Figueiredo, 211

por atribuição concedida pela conselheira secretária Priscila Barbosa Lins, lavro esta ata que 212

será assinada por quem é de direito. Vitória da Conquista – BA, 26 de novembro de 2022.XX 213